
 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

 
VERBALE DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; 
TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E 

COOPERAZIONE 
 
 

SESSIONE 3-4 GIUGNO 2025 
 
 

3 GIUGNO 2025 
 
 

Ore: 14.15 
Consiglieri presenti:  Silvia Cecchetti (Presidente) – Sara Conti (Vice 

Presidente) - Iro Belluzzi – Gian Nicola Berti – Luca 
Boschi – William Casali (entra alle ore 16.30) - Luca 
Della Balda – Luca Gasperoni – Maddalena Muccioli - 
Nicola Renzi – Emanuele Santi – Gaetano Troina 

Sono altresì presenti:  Federico Pedini Amati, Segretario di Stato con delega 
all’Expo 
Dott. Filippo Francini, Commissario Generale del 
Governo per Expo 2020 Dubai e per Expo 2025 Osaka 
Rossano Fabbri, Segretario di Stato per l’Industria 
Avv. Martina Zonzini, Esperto Giuridico Dipartimento 
Sviluppo Economico 

Consigliere non membro:  Giulia Muratori 
Verbalizzanti:          Tania Angelini / Maria Antonella Giardi 
 
 

Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei 
membri, dichiara valida la seduta 
 

Seduta Pubblica 
 
 

Omissis 
 
 
4. Esame in sede referente del progetto di legge “Disciplina dei contrassegni 

“Made in San Marino” e “100% Made in San Marino” e Registro delle 
“Botteghe Storiche”” (presentato da Alleanza Riformista, Partito dei 
Socialisti e dei Democratici, Partito Democratico Cristiano Sammarinese, 
Libera/PS e Domani - Motus Liberi) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Il Consigliere Gaetano Troina, quale uno dei proponenti del progetto di legge 
interviene per una breve illustrazione (Vedi Allegato 1) e presenta emendamenti a 
nome del Gruppo Consiliare di Domani - Motus Liberi (Vedi Allegato 2) 
In sede di dibattito intervengono: il Segretario di Stato per l’Industria Rossano 
Fabbri che presenta emendamenti a nome del Governo (Vedi Allegato 3); i 
Consiglieri: Luca Della Balda – Nicola Renzi – Emanuele Santi – Gaetano Troina 
Replica del Segretario di Stato per l’Industria  
Replica del Consigliere Gaetano Troina 
 
 

Breve sospensione dei lavori 
 
 
Ore: 17.29 
Consiglieri presenti:  Silvia Cecchetti (Presidente) – Sara Conti (Vice 

Presidente) – Iro Belluzzi – Gian Nicola Berti (esce alle 
ore 19.49) – Luca Boschi – William Casali - Luca Della 
Balda – Luca Gasperoni – Maddalena Muccioli - Nicola 
Renzi – Emanuele Santi – Sandra Stacchini (entra alle 
ore 17.47) – Gaetano Troina 

Sono altresì presenti:  Rossano Fabbri, Segretario di Stato per l’Industria 
Avv. Martina Zonzini, Esperto Giuridico Dipartimento 
Sviluppo Economico 

Verbalizzante:          Maria Antonella Giardi 
 
 

Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei 
membri, dichiara valida la seduta 
 
 

Prosecuzione comma 4 
Esame articolato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura e illustra l’emendamento di Domani - 
Motus Liberi modificativo al titolo del progetto di legge (Vedi Allegato 2) 
Sul titolo e sull’emendamento intervengono i Consiglieri: Nicola Renzi – Gian Nicola 
Berti – Luca Gasperoni; il Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Gaetano Troina  
La Commissione, con Voti Contrari 8, Voti Favorevoli 2, respinge 
l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo al titolo del 
progetto di legge 
La Commissione, con Voti Favorevoli 7, Voti Contrari 2, approva il titolo 
del progetto di legge così come presentato  



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 1 e dell’emendamento di 
Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 1 e li illustra (Vedi Allegati 1-2) 
Sull’articolo e sull’emendamento intervengono: il Consigliere Nicola Renzi; il 
Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Gaetano Troina  
Replica del Segretario di Stato per l’Industria 
Conclusioni del Consigliere Gaetano Troina 
La Commissione, con Voti Contrari 8, Voti Favorevoli 2, respinge 
l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 1 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Voti Contrari 1, approva l’articolo 
1 così come presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’emendamento di Domani - Motus 
Liberi modificativo del Capo I del progetto di legge e lo illustra (Vedi Allegato 2) 
Sull’emendamento interviene il Segretario di Stato per l’Industria 
Replica del Consigliere Gaetano Troina 
 
La Commissione, con Voti Contrari 8, Voti Favorevoli 2, respinge 
l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo del Capo I 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9 approva il Capo I così come 
presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 2 e dell’emendamento di 
Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 2 e li illustra (Vedi Allegati 1-2) 
Sull’articolo e sull’emendamento intervengono: il Consigliere Iro Belluzzi; il 
Segretario di Stato per l’Industria; il Consigliere Luca Gasperoni 
Replica del Consigliere Gaetano Troina 
La Commissione, con Voti Contrari 7, Voti Favorevoli 2, respinge 
l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 2 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9 approva l’articolo 2 così come 
presentato 
 

 
Il Consigliere Gaetano Troina ritira l’emendamento di Domani - Motus Liberi 
modificativo del Capo II del progetto di legge (Vedi Allegato 2) 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 3 e lo illustra, ritirando 
altresì l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 3 (Vedi 
Allegati 1-2) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

La Commissione, con Voti Favorevoli 8, Non Votanti 1, approva l’articolo 3 
così come presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 4 e lo illustra (Vedi Allegato 
1) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 4 così come 
presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 5 e lo illustra (Vedi Allegato 
1)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Non Votanti 1, approva l’articolo 5 
così come presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 6 e lo illustra (Vedi Allegato 
1)  
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 6 così come 
presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 7 e dell’emendamento di 
Domani - Motus Liberi modificativo del comma 5 dell’articolo 7 e li illustra (Vedi 
Allegati 1-2) 
Sull’articolo e sull’emendamento intervengono: il Segretario di Stato per 
l’Industria; i Consiglieri: Nicola Renzi – Luca Gasperoni 
La Commissione, con Voti Favorevoli 12 approva l’emendamento di 
Domani - Motus Liberi modficativo del comma 5  
La Commissione, con Voti Favorevoli 11 approva l’articolo 7 comprensivo 
dell’emendamento di Domani - Motus Liberi  
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 8 e lo illustra, ritirando 
altresì l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 8 (Vedi 
Allegati 1-2) 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura dell’emendamento del Governo 
modificativo dell’articolo 8 e lo illustra (Vedi Allegato 3) 
Sull’articolo e sugli emendamenti interviene il Consigliere Gaetano Troina 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Non Votanti 1, approva l’articolo 8 
comprensivo dell’emendamento modificativo del Governo 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 9 e lo illustra (Vedi Allegato 
1) 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura dell’emendamento del Governo 
aggiuntivo del comma 2bis all’articolo 9 e dell’emendamento del Governo 
modificativo del comma 3 dell’articolo 9 e li illustra (Vedi Allegato 3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, approva l’emendamento del 
Governo aggiuntivo del comma 2bis (ora comma 3) all’articolo 9 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, approva l’emendamento del 
Governo modificativo del comma 3 (ora comma 4) dell’articolo 9 
La Commissione, con Voti Favorevoli 8, approva l’articolo 9 comprensivo 
degli emendamenti del Governo accolti 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 10 e lo illustra, ritirando 
altresì l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 10 (Vedi 
Allegati 1-2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, Non Votanti 1, approva l’articolo 
10 così come presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 11 e dell’emendamento di 
Domani - Motus Liberi modificativo del comma 3 dell’articolo 11 e li illustra (Vedi 
Allegati 1-2). Precisa di ritirare la parte iniziale dell’emendamento riguardante “i 
marchi” confermando esclusivamente la parte finale dell’emendamento 
modificativo del comma 3. Propone altresì di correggere, al comma 4, la dicitura 
“dello status” con il termine “del logo” 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 11 
comprensivo della parte finale dell’emendamento di Domani – Motus 
Liberi e della correzione di cui sopra 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 12 e dell’emendamento di 
Domani – Motus Liberi modificativo della rubrica dell’articolo 12 e li illustra (Vedi 
Allegati 1-2) 
Sull’articolo e sull’emendamento interviene il Segretario di Stato per l’Industria 
La Commissione, con Voti Favorevoli 8, Non Votanti 1, approva l’articolo 
12 comprensivo dell’emendamento di Domani – Motus Liberi modificativo 
della rubrica  
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 13 e lo illustra, ritirando 
altresì l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo dell’articolo 13 (Vedi 
Allegati 1-2) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, approva l’articolo 13 così come 
presentato 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE FINANZE, BILANCIO E PROGRAMMAZIONE; 
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, COMMERCIO; TURISMO, SERVIZI, TRASPORTI E 

TELECOMUNICAZIONI, LAVORO E COOPERAZIONE 
 
 

Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura dell’emendamento del Governo 
aggiuntivo dell’articolo 13bis e propone verbalmente di correggere la dicitura “lo 
status” con la dicitura “il logo” (Vedi Allegato 3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, approva l’emendamento del 
Governo aggiuntivo dell’articolo 13bis (ora articolo 14) comprensivo della 
correzione di cui sopra 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 14 (ora articolo 15) e lo 
illustra (Vedi Allegato 1) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, approva l’articolo 14 (ora 
articolo 15) così come presentato 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 15 (ora articolo 16) e lo 
illustra, ritirando altresì l’emendamento di Domani - Motus Liberi modificativo del 
comma 3 dell’articolo 15 (Vedi Allegati 1-2) 
Il Segretario di Stato per l’Industria dà lettura dell’emendamento del Governo 
modificativo del comma 4 dell’articolo 15 e lo illustra (Vedi Allegato 3) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, approva l’articolo 15 (ora articolo 
16) comprensivo dell’emendamento del Governo modificativo del comma 
4 
 
 
Il Consigliere Gaetano Troina dà lettura dell’articolo 16 (ora articolo 17) e 
propone verbalmente la correzione di un refuso (Vedi Allegato 1) 
La Commissione, con Voti Favorevoli 9, approva l’articolo 16 (ora articolo 
17) così come presentato e comprensivo della correzione di un refuso 
 
 
Per dichiarazioni di voto intervengono i Consiglieri: Gaetano Troina – Luca 
Gasperoni – Iro Belluzzi – Emanuele Santi – Nicola Renzi – Gian Nicola Berti 
 
 
La Commissione, con Voti Favorevoli 10, Astenuti 2, approva il progetto di 
legge comprensivo degli emendamenti accolti (Vedi Allegato 4) 
 
 
Il Consigliere Luca Boschi indica il Consigliere Gaetano Troina quale relatore 
unico  

 
 

Omissis 


	Verbalizzanti:          Tania Angelini / Maria Antonella Giardi
	Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei membri, dichiara valida la seduta
	Verbalizzante:          Maria Antonella Giardi
	Il Presidente Silvia Cecchetti, constatata la presenza del numero legale dei membri, dichiara valida la seduta

